

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN THÀNH CÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 36/2024/TCSC/FIN-CV

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 01 năm 2024

V/v. Giải trình biến động
LNST Quý 4/2023

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC (SSC)
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM (VNX)
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP.HCM (HOSE)
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)

Căn cứ:

- Luật chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26 tháng 11 năm 2019;
- Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 và quy định của pháp luật về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;
- Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 4/2023 của Công ty Cổ phần Chứng khoán Thành Công.

Công ty Cổ phần Chứng khoán Thành Công giải trình về biến động kết quả kinh doanh hợp nhất Quý 4/2023 so với Quý 4/2022, cụ thể như sau:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Quý 4/2023	Quý 4/2022	Biến động (+/-)	Biến động (%)
1	2	3	4=(2-3)	5=4/3
Tổng Doanh thu	42.991.372.763	51.650.947.282	(8.659.574.519)	-16,77%
<u>Trong đó hạng mục doanh thu chính:</u>				
- Doanh thu tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	5.029.117.884	17.986.974.469	(12.957.856.585)	-72,04%
- Doanh thu tài sản tài chính sẵn sàng để bán (AFS)	1.930.900.000	-	1.930.900.000	
- Doanh thu hoạt động đại lý phát hành chứng khoán	-	2.044.500.000	(2.044.500.000)	-100,00%
- Doanh thu hoạt động môi giới	6.197.372.827	7.178.972.427	(981.599.600)	-13,67%
- Doanh thu hoạt động cho vay ký quỹ	20.986.223.220	13.867.048.084	7.119.175.136	51,34%
- Doanh thu tài chính	4.155.477.419	5.761.234.598	(1.605.757.179)	-27,87%
Tổng Chi phí	38.264.337.727	44.163.040.266	(5.898.702.539)	-13,36%
<u>Trong đó hạng mục chi phí chính:</u>				
- Chi phí hoạt động kinh doanh	17.987.048.881	33.496.468.495	(15.509.419.614)	-46,30%
- Chi phí tài chính	8.267.952.278	536.691.981	7.731.260.297	1440,54%
- Chi phí quản lý doanh nghiệp	11.780.059.161	9.835.459.589	1.944.599.572	19,77%
Lợi nhuận trước thuế TNDN	4.727.035.036	7.487.907.016	(2.760.871.980)	-36,87%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	4.962.110.699	4.176.371.389	785.739.310	18,81%

Giải trình:

Tổng lợi nhuận sau thuế Quý 4/2023 ghi nhận lãi ở mức gần 5 tỷ đồng, tăng 0,8 tỷ đồng tương đương mức tăng 18,8% so với Quý 4/2022 (lãi 4,2 tỷ đồng), nguyên nhân đến từ một số yếu tố sau:

- Tổng doanh thu Quý 4/2023 ghi nhận mức 43 tỷ đồng, giảm 8,7 tỷ đồng tương đương mức giảm 16,77% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó chủ yếu do sự biến động của doanh thu từ hoạt động đại lý phát hành chứng khoán giảm 100%, doanh thu từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL) giảm hơn 72%, doanh thu hoạt động môi giới giảm 13,67% so với cùng kỳ năm 2022.
- Tổng chi phí Quý 4/2023 ghi nhận mức 38,26 tỷ đồng, giảm gần 6 tỷ đồng tương đương mức giảm 13,36% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó chủ yếu do sự biến động của chi phí hoạt động kinh doanh quý 4/2023 giảm 46,3% so với cùng kỳ năm 2022, cụ thể quý 4/2022 đã ghi nhận chênh lệch giảm đánh giá lại các tài sản tài chính FVTPL 14,83 tỷ đồng (chỉ 1,3 tỷ trong quý 4/2023).
- Kết quả dẫn đến lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý 4/2023 của Công ty ghi nhận mức lãi gần 5 tỷ đồng tăng 18,8% so với cùng kỳ năm 2022.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: Văn thư, FIN.



NGUYỄN ĐỨC HIẾU